平成30年10月26日

各 位

会 社 名 株式会社中村超硬

代表者名 代表取締役社長 井上 誠

 （コード番号：6166 東証マザーズ）

問合せ先 取締役社長室長 藤井 秀亮

 （TEL．072－274-1072）

沖縄工場一時休止に関するお知らせ

当社は、平成30年10月26日開催の取締役会において、下記のとおりダイヤモンドワイヤ生産工場である

沖縄工場を一時休止することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．一時休止の理由

   当社の主力製品であるダイヤモンドワイヤが使用される太陽光シリコンウエハ市場は、今年に入り、シ

リコンウエハの価格下落によって多結晶ウエハメーカーにおいて生産調整が行われたことや、本年５月

31 日に中国政府より発表された今年の太陽光発電に関する助成金打ち切りの影響等を受け、市場が一時

的に縮小するなど混乱が続いておりました。当社は、平成 31 年３月期第１四半期決算において、市場の

縮小等の影響によりダイヤモンドワイヤの市場価格についても年初から約５割下落したことから、ダイ

ヤモンドワイヤの製品・在庫の評価減を行うとともに、今期の業績について見直しを行いました。

当社は、本年７月以降、新規顧客の開拓や極細線化の推進など販売戦略を実行しておりましたが、太

陽光関連市場の回復が想定以上に遅れていることに加え、本年 9 月にダイヤモンドワイヤの市場単価が

第１四半期末に対しさらに約３割下落（年初対比で約１／３まで下落）したことを受け、中小のシリコ

ンウエハメーカーを中心にシリコンスライス事業を撤退する企業も多く、ダイヤモンドワイヤ販売事業

はさらに厳しい状況となりました。

当社は、和泉工場と沖縄工場の２拠点でダイヤモンドワイヤの生産を行っておりましたが、ダイヤモ

ンドワイヤの価格が大幅に下落したことに加え、現在の事業環境では当事業の回復に相当の時間がかか

ると想定されることから、これらのことを総合的に検討した結果、沖縄工場を一時休止することとし、

経営資源を主力工場である和泉工場に集約することを決議いたしました。

２．一時休止する事業所の概要

  (1) 名 称  ・・・沖縄工場

  (2) 所在地  ・・・沖縄県うるま市勝連南風原5194番 60

  (3) 事業内容 ・・・ダイヤモンドワイヤの製造

  (4) 従業員数 ・・・66名（平成30年９月30日現在）

  (5) 操業停止日・・・平成30年11月末（予定）

  (6) その他  ・・・沖縄工場勤務者については希望する社員全員を和泉工場にて雇用を継続いたします。

３．業績に与える影響

本件ならびにダイヤモンドワイヤ販売事業の市況悪化に伴い、固定資産の減損手続き及び在庫に関す

る更なる評価減の実施が避けられない状況となっております。

これらの影響額については、現在精査中ではありますが、監査法人との協議等に相当の時間を要する

見込みであり、平成30年11月14日の第２四半期決算発表と合わせ、平成31年3月期通期の業績見通

しを公表する予定としております。

以 上